Sequuntur ipsæ

NOTÆ PHILOLOGICO- HISTORICÆ.

V*Os mibi.*] Cum tres carminis epici sint par-
 tes, propositio, invocatio & narrati nullā ha-
 rum omisit Poeta noster in hac Ecloga. Sed pro-
 positio nescio cuius vel incuriā vel injuriā pulcher-
 rimo huic carmini adempta est, non nisi à Lotichio
 quodam, h. e. examussitato Vate supplenda. Bre-

vem illam, & sex circiter versibus constantem, legibusque adeò poëticis conformem fuisse, vel ex vacuo relicto colligere est. Proponendum enim in epico carmine sine pompaticâ granditate & exquisito ornatu, & lux ex fumo danda, ut Venusinus in Arte docet, non ex fulgore fumus, Homeri, Virgilio, Statii aliorumque principum Poëtarum exemplo. Non deest autem carmini huic Invocatio, quæ in triplex ea deprehenditur, ad Musas videlicet, ad Venerem & Principem ipsum *Johannem Wilhel- mum*. Solebant enim & veteres poëtæ, quos præse noster sequitur, non Deos tantum, quos auspiciatum reddere propositum suum posse intelligebant, sed Cæsares quoque aliosque illustres viros invocando sibi propitiare; Maro siquidem Augustum in initio Georgicorum, Ovidius Germanicum Cæsarem in Fastis, Valerius Flaccus in Argonauticis Vespasianum, Lucanus Neronem, Statius Domitianum invocavit. *V. Voss. Institut. Poët. l. 3. c. 4.* Verum hinc non abs re quis sciscitetur, num poetam Christianum, qualem Lotichius se professus est, Musas, Venerem aliosque Gentilium Deastros invocare deceat? Factum illud ab Actio Syncero Sannazario, Poëtarum inter Italos suo tempore coriphæo, in sublimi poemate de partu Virginis, quippe in quo non Phœbum tantum ac Musas fuit precatus, sed Deiparam quoque induxit Sibyllinis libris intentam, & Protea de Christo vaticinantem. Factum etiam à Mich. Marullo in hymnis, aliisque pluribus poëticae paganitatis amasiis. At perperam
& mi-

& minùs Christianè egisse Sannazarium, jamdu-
dum Erasmus in *Ciceroniano suo* docuit, Christi
mysteria *non eruditè solum, verùm etiam religiosè*
tractanda esse non abs re contendens. Quicum
facientes Theologi nostrates (ut alios jam præter-
eamus) ne Deorum quidem gentilium nomina pro
rebus illis, quæ inventa illorum numerave fuerunt
credita, si quidem de materia sacra sermo sit, adhi-
benda à poetis & scriptoribus Christianis, quàm re-
ctissimè censuerunt. *V. Finck. in canon. Theol. c. 7.*
p. 44. Franzius de interpretatione scripturae pag. 96.
Danbauerus in Colleg. Decalog. disput. 2. §. 12. &
qui ex professo scripta Ethnicismi tunc confutavit,
Balthasar Gockelius, in libro, cujus epigraphæ:
Heidnische Poeterey Christlich corrigiret und ver-
bessert (also und dergestalt/ daß der Götter Nahme
1. dem rechten wahren Gott nicht solle gegeben
werden. 2. deren nicht soll zu ihrer oder andern
Ehre und Ruhm gedacht werden. 3. kein Christ
bey denen schweren soll/edit. Tubing. Anno 1647.)
Conf. Thomasius noster in Diss. de styli Ethnicismo
fugiendo §. 12. ubi ingens autorum cacoëthes hoc
detestantium nubes affertur. Poëtam nostrum
quod attinet, excusabilis in eo Musarum Veneris-
que invocatio videri potest, quòd argumentum
non sacrum, sed historicum partim, partim festi-
vum & nuptiale decantandum sibi sumpserit. Nam
omninò temperamento hîc aliquo est opus, quod
& eloquentiæ purioris fons Buchnerus suggerit
in de commutata dicendi ratione sic dicens: Absti-

nere in totum superstitioni cuidam videatur simile: promiscuè omnibus & ubivis uti, irreligiositas fuerit. In sacro certè scriptiois genere, cum de sanctissimis Fidei nostræ capitibus & sacramentis loquendum est, aut Christo Servatori in Dramate aliquo, vel Angelo etiam, Apostolove tribuendus est sermo, talibus locus ullus haut est &c. Invocationem poetæ triplicem excipit narratio, quæ generis, prout jam præmonuimus, mixti est, nec poetam tantum, sed & Calliopen, Nicrum & Musas loquentes repræsentat.

- 4 *Post bella gravesq; labores.*] Inter bellicosos Saxoniae Duces referendus omninò & hic Johannes Wilhelmus, unde & versu 14. & 15. fortibus armis ingentibusq; factis *celebres æquare proavos* non præter rem dicitur. Minimè autem bello interfuit Smalcaldico, ut frater Johannes Fridericus II. sed domi tum relictus res ejus curavit, & Legatum Patris tum ad Mauritium, tum ad Imperatorem egit. *V. Spenerus in Sylloge Genealog. p. 122.* Post annorum deinceps aliquot interstitium, cum Cæsari Ferdinando operam suam tam ad togam, quam ad sagum frustra obtulisset, Anno 1558. Henrici III. Regis Galliae stipendiis se addixit, & ter mille ac quadringentos equites duxit in Galliam. *V. Chytræus in Saxonia lib. XIX. p. 500.* ubi plurima fortitudinis aliarumq; virtutum reliquit vestigia, non fortem solùm bellatorem, sed & salutarem agens pacificatorem. *V. Nic. Reusnerus in Genealogia stemmatis Wittekindi fol. 43.* Atque hæc est illa expeditio, quam per *bella gravesq; labores* Poeta noster

noster intelligit. Nam ex Gallia, pace inter Henricum II. Galliaë, & Philippum II. Hispaniaë Regem stabilitâ, redux factus, Anno 1560. *Dorotheam Susannam, Friderici III. Electoris Palatini filiam fo-*lennissimis nuptiis à Lotichio celebratis sibi sociavit. *V. Nic. Ritterbus. in Tabula Genealog. Electorum ac Duc. Saxonie.* Cæterum & aliis bellis laudatissimus hic Princeps interfuit. Cùm enim frater Joh. Fridericus II. à Wilhelmo Grumbachio & conjuratis inductus consilia de mutando Imperii statu agitasset, nec ullis Cæsaris Principumqve monitionibus revocari se ab illis passus esset, unâ cum Electore Saxonie *Augusto* (huic enim executio proscriptionis à *Maximiliano II. Imp.* commissa erat) Gotham obsedit atqve expugnavit; unde & dominium omnium fratris ditionum autoritate Cæsareâ & communi totius imperii decreto fuit consecutus; qui tamen filios postmodum ejusdem, *Job. Casimirum & Job. Ernestum* ad hæreditatem omnium, memorabili certè exemplo, admisit. *V. Ritterbus. in exeges. Geneal. p. 115.* Deinde, cùm bellum Galliaë intestinum, quod in horrendam tandem & detestandam lanienam anno 1572. erumpebat, inter *Carolum IX. & Ludovicum Condæum*, Caroli filium, recruidisset, evocatus à Rege Galliaë *Job. Wilhelmus* tria millia equitum in Galliam duxit; quo tempore & *Job. Casimirus*, Comes Palatinus, & *Dorotheæ Susannæ* frater à Condæo ad societatem belli accersitus. *V. Richardi Dinotbi historia Gallicæ lib. 3. p. 207.* sed pace mox factâ domum rever-

sus in novum bellum, idque Theologicum, incidit. Gliscebant enim Interimistici inter Theologos Thuringicos Misnicosque errores. Instigatus itaque ab Electore Saxoniae Augusto Colloquium eodem anno indixit Aldenburgi, ei que ipse praefuit, in quo de Libero arbitrio & adiaphoris, de necessitate item bonorum operum & justificatione hominis fuit disputatum. Tantum autem abest, ut animis inter se coiverint Theologi jam dicti, ut publicis potius invektivis inter se certarent, Principesque ipsi ad acerbissima odia fuerint inflammati. *V. Acta Colloq. Aldenburgensis utring, edita 1570. & Chytraeus in Saxon. l. 22. p. 578.*

- 32 *Obvia Calliope.*] Epicuri non trivialis partes expleturus Lotichio paucissima fatur ipsemet; reliqua tribuit personis vel quasi personis ab se introductis. Ac primum quidem novem Musas exhibet sibi ad Nicrum confidenti, veteresque amores recolenti subito obviam factas, easque pulchre vestitas omnes, & Hymenaeum cantantes; principemque illarum Calliopen se ad illustrissimas nuptias profapiasque decantandas animantem. Scite profecto & perquam commodè. Musarum enim est regestas Heroum & tenere memoriã, & celebrare ex merito, posterosque carmina panegyrica vel legentes vel audientes ad paria tentanda atque expedienda accendere. *Conf. v. 49. seqq.* Neque enim abs re Jovis ac Mnemosynes, Memnonis item ac Thespiæ filiae dictæ sunt Musæ; nec frustra tres Musæ primitus fuerunt cultæ, Mneme, Melete & Aœde.

Acæde. *V. Natal. Comes Mythol. L. VII. cap. XV.*
 quorsum & Poeta noster respiciens Calliopen mox
 inducit ex aureo gemmeoque Mnemosynes volu-
 mine facta Ducum Saxoniorum illustria recitan-
 tem. Aliàs Musæ non instrumentis tantùm, sed
 & carminum generibus discriminari à poëtis ple-
 risque solent; Sed hîc

Omni- bus ex bumeris citharæ, decor omni- 33
bus idem,

idem etiam cantus; nam omnes

Hymen, ô Hymenæe Hymen, Hymenæe ca- 37
nebant.

Nimirum licentiâ poeticâ prudenter hîc utitur Lo-
 tichius, concordiam quippe seu harmonicorum a-
 nimatorum concentum, qui matrimonii cujusq; &
 firmisimum longè munimentum & suavissimum
 pariter condimentum est, in Musis & habitu & can-
 tu concordantibus non obscure nec inconvenien-
 ter repræsentans.

Ruta virens.] Laurus arbor est Musis Apollini- 35
 que sacra. Sed hîc Musæ non lauro tantùm, sed viri-
 di quoque rutâ dicuntur redimitæ. Scilicet cum
 res gestæ Ducum Saxoniorum à Musis in hoc car-
 mine percenseantur, non inconcinnè sertum illis
 rutaceum, quod domûs Saxonice insigne esse con-
 stat, tribuitur. Primus autem *Bernhardus Alberti*
Ursi, Comitis Ascaniæ filius id ornamentum à Fride-
 rico Barbarossa obtinuit; posteaquam Henrico
 Leone, Bavariæ & Saxonice Duce ex Barbarossæ &

principum decreto Ducatum Saxoniae tanquam primum fortitudinis in bellis Mediolanensibus spectata impetrasset exorassetq; supplex Imperatorem, ut arma novi Ducatus novo aliquo decore insigniret; Fridericus, prout tunc coronatus per æstum fuit, rutaceam coronam ex obliquo supplicantis clypeo injecisse. *V. Dresserus millenar. 6. part. 2. p. 415. Spenerus in Tractatû de Insignibus domus Saxon. sect. 1. §. 5. & D. Alberti, in disp. de sero rutaceo An. 1664. habita lemnisco III. flos. 1. & 2.* quanquam alii insignium materiam ex Virginis Venetæ amoribus arcessunt, quacum Bernhardus abiturians & rutaceam corollam memoriæ ergò divisisse dicitur; quæ tamen sententia & probabilitate & fide historicâ destituitur. *V. Spenerus & Alberti l. c. Conf. nostras ad Orbem Imp. Hornii notas. p. 116.* Si Laurentium Faustum in *Christiana admonitione de sero Rutaceo*, quam stemmati Saxonico subjunxit, audias, non sine divinâ adgubernatione & singulari mysterio domus Saxonica sero rutaceo fuit insignita. Nempe, uti ruta veneni omnis est impatiens: ita domus Saxonica hæreseos. Atque hinc Sabinus:

Hic ubi ruta nemus facit, umbram quaerit in æstu

Religio rutâ tuta virente viret.

Conf. D. Stegman. in dedic. Christognosie partis primæ sub finem. Et verò ea rutæ virtus atque efficacia est, ut ubicunq; locorum suppallulat, nihil venena-

nen-

venatorum degat reptilium ; refertur etiam suo merito inter alexipharmaca à Medicorum filiis, unde & Lotichius, Medicus non minùs, quàm Poeta eximius in peculiari de Rutâ carmine :

*Ruta virens abigit metuendos ictibus
angves,*

Ruta inhibet dira mixta venena manû;

Et mox :

Et quoties diri serpunt contagia labis,

*Implorant homines graminis hujus
opem.*

Vasta jacet.] Calliope, quàm loquentē Poeta fin- 62
git, stemma Saxonicum ex cyaneo Mnemosynes li-
bro enarratura Westphalam, veterem Saxonum
sedem, describit primitùs tum quoad situm, tum
quoad soli ac pecudum fertilitatem. *Dives agri,
dives pecoris*: Et verò Westphalia hodieq; frugife-
ra est, sed, quod *Mercator in Atlante majore* notat,
earum rerum, quæ magis alendis gregibus, quàm
hominibus conducunt. Animalium etiam dome-
sticorum præter feras, numerosissimos habet gre-
ges, porcorum maximè, qui principum mensis ob-
pernas deliciores expetuntur. Quod situm atti-
net, Septentrionalis est, seu, ut Poeta effert, *Boreæ
flabris obnoxia tellus*, & *quam spectat ab alto* &c.
Eaq; secundùm Poetam Geographosq; ad occasum
habet Rhenum, ad Orientem seu ad auroram & *Na-
bathæa regna* (Nabathæum enim idem, quod Ori-
entale est, quia Nabathæa, Arabiæ regio, Syriæ con-
finalis

finalis ad Orientem spectat) ad Septentrionem
 Chauci, quos *Lucanus Lib. 1. & Claud. 1. de laudibus
 Stiliconis, Corycos* vocat, populos ad littus Oceani
 inter Rhenum & Albim habitantes, in majores mi-
 noresq; divisi. *V. Micyllus ad Lucan. p. 28.* quorum
 finibus hodiè comprehenduntur Ducatus Bremen-
 sis, Frisia Orientalis & quatuor Comitatus, Olden-
 burgenfis, Delmenhorstensis, Depholtensis & Ho-
 jensis, pars item Septentrionalis Ducatûs Minden-
 sis. *V. Cluver. Germ. antiq. lib. 3. c. XVIII.* Sic au-
 tem de Chaucis Tacitus lib. de moribus Germ. *Tam
 immensum terrarum spatium non tenent tantum
 Chauci, sed & implent, populus inter Germanos no-
 bilissimus, quiq; magnitudinem suam malit justitiâ
 tueri, sine cupiditate, sine impotentia; quieti, secreti-
 que, nulla provocant bella, nullis raptibus aut latro-
 ciniis populantur; idque præcipuum virtutis ac vi-
 rium argumentum est, quod, ut superiores agant,
 non per injurias assequuntur: prompta tamen omni-
 bus arma, ac, si res poscat exercitus, plurimum viro-
 rum equorumq; & quiescentibus eadem fama.* Huc
 usque verba Taciti, ex quibus & liquidum evadit;
 cur *genus acre* hi Chauci à Poeta per appositionem
 dicantur. *Conf. Cornel. Kemp. de orig. Frisæ lib. 1.
 c. VII.* Ad meridiem deniq; seu ad latus, unde ma-
 dens imbres demiserat Auster, Westphalia habet
 montes Hasfiæ, Ptolemæo & Poëtæ nostro Obno-
 bros appellatos, ex quibus Amesis, qui & Amisius
 aliis, aliis Amasius, dicitur, exiens in Oceani tan-
 dem *refluas arenas* h. e. mare Germanicum fluxû
 & re-

& refluxû celebre apud Emdam prænobile Chau-
corum minorum emporium, unde & nomen mu-
tuatur, Ems dictus, decurrit. *V. Atlas Mercatoris*
in Germ. f. 230.

Illapotens Regum.] Reges præfuisse Westpha- 72
liæ Witikindus Rex argumento est, de quo plura
postideà. Absolutos autem fuisse Reges haut teme-
rè dixerim. Sic enim Tacitus: *Reges ex nobilitate,*
Duces ex virtute sumunt; nec regibus infinita aut
libera potestas, & Duces exemplo potius, quàm im-
perio præfunt. Crediderim ergò statum Aristò-
craticum magis, quàm Monarchicum, ibi obtinuis-
se, ita tamen, ut dignitate aliquis ante alios con-
spicabilis splendorem Monarchici statûs, uti hodie
Poloniæ Rex Reipubl. Polonicæ, sit fœneratus.
V. Conring. ad Lampad. part. 3. cap. 2. §. 1. p. 98, &
Christianus VVeisius in dissert. de Carolo M. cap. II.
dis. 3. §. V. Caterùm quæ de Westphalis abs Poë-
ta pronunciantur, vero affinia sunt omnia, & reli-
quis Germaniæ populis communia. Atque ut de
bellicositate nihil dicam, quæ de *Franciscus Irenæus*
totolibro IV. Germanicæ exegeleos ex professo agit,
serpentem illi, licet horridum & visû non amabi-
lem, cum aliis Gentilibus venerabantur; cujus su-
perstitionis occasio haut dubiè à serpente æneo,
quem Israelitis, tanquam morborum averruncum,
suppeditabat Moses, à Diabolo, simiâ DEI, dece-
pta. *V. Conring. de Hermetica Medicina c. 2. p. 14.*
quam & hodie non planè exulare apud Christia-
nos videas, dum angves domesticos occidi vetant.